
_________________________________________________________________________________ 

 

 
COMUNE DI FOLIGNANO 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 
         Prot.n.    9816 

 

 
       

OGGETTO: “REALIZZAZIONE MODULI SCOLASTICI SCUOLA INFANZIA PIANE DI MORRO DA 
REALIZZARSI IN FOLIGNANO CAPOLUOGO – FINANZIAMENTO MIUR” – CUP:  
J79H18000050001 – OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREA PER REALIZZAZIONE 
PARATIA – Decreto di restituzione delle aree occupate temporaneamente  
          

  
 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
Servizio espropri 

 
 
 

Richiamati: 
- la comunicazione prot. 5602 del 21.04.2020 di Avvio del procedimento relativo alla 
procedura di occupazione temporanea di area, trasmessa ai sensi dell’art. 16 del DPR 
327/2001 e notificata in data 22.04.2020; 
- la Delibera di G.M. del 27.05.2020, immediatamente eseguibile, di approvazione degli 
elaborati tecnici relativi all’area da occupare unitamente al piano particellare di occupazione 
e di dichiarazione di pubblica utilità ed urgenza; 
- l’art. 20 comma 1 del DPR 327/2001; 
- l’art. 50 del DPR 327/2001; 
 
Visti la Determinazione dell’indennità di occupazione e il Decreto di Occupazione di cui al 
prot. 7663 del 05.06.2020, notificati nelle forme degli atti processuali civili in data 08.06.2020; 
 
Considerato che:  
- in data 02.07.2020 il suddetto decreto è stato eseguito con la redazione del verbale di 
consistenza e di immissione in possesso; 
- con nota prot. 11774 del 20.08.2020 la Ditta proprietaria dell’area soggetta ad occupazione 
temporanea ha trasmesso l’accettazione dell’indennità di occupazione proposta; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile III Settore n. 166 (Reg. Gen. 505) del 24.09.2020 
con cui è disposto il pagamento dell’indennizzo di occupazione di cui al DPR 327/2001, così 
come definito e accettato dalla Ditta proprietaria dell’area; 
 
Considerato  
- che l’indennità di occupazione è stata determinata in applicazione dell’art. 50 del DPR 
327/2001 tenendo conto della durata dell’occupazione stimata in 1 anno, ovvero cessante 
alla data del 02.07.2021; 
- che ai fini della prosecuzione dei lavori del cantiere non si necessita prolungare il periodo di 
occupazione delle aree in oggetto, in quanto si prevede la conclusione di tutte le lavorazioni 
attinenti l’area occupata; 
- che pertanto si può procedere, nel rispetto della scadenza dei termini, alla rimessa in 
possesso dell’area; 



_________________________________________________________________________________ 

 

Premesso e descritto quanto sopra 
 

DECRETA 
 

di procedere, nel termine previsto del 02.07.2021, alla restituzione delle aree occupate 
temporaneamente per l’esecuzione dei lavori della paratia nel cantiere di realizzazione dei 
“MODULI SCOLASTICI SCUOLA INFANZIA PIANE DI MORRO DA REALIZZARSI IN FOLIGNANO 
CAPOLUOGO”; 

DISPONE 
 

la notifica del presente provvedimento alla Ditta proprietaria del fondo con le forme degli atti 
processuali civili; 

 
COMUNICA 

 
che in data 02.07.2021 con inizio alle ore 10.30 fino al completamento, si procederà alla 
restituzione delle aree occupate temporaneamente; contestualmente il Responsabile del 
Procedimento arch. Francesca Romana Mancini provvederà a redigere opportuno verbale 
dei beni da restituire, indicandone inoltre lo stato di consistenza in contraddittorio con la Ditta 
proprietaria o suo delegato.  
E’ fatto salvo il diritto al risarcimento di eventuali danni arrecati, che dovranno essere 
rivendicati dalla Ditta proprietaria in concomitanza della redazione del suddetto verbale.  
In caso di assenza o di rifiuto della Ditta proprietaria o di suo delegato, si procederà con 
l’intervento di due testimoni non dipendenti del Comune di Folignano. 

 
Il presente provvedimento è inoltre pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di 
Folignano per n. 30 giorni consecutivi. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro sessanta giorni dalla notifica, oppure ricorso straordinario al capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica; per i terzi interessati i predetti termini decorrono 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Folignano. 
 
 
 
Folignano, 15.06.2021 

 

 

 

 

 

 

 

                    IL RESPONSABILE DEL III SETTORE  

                                                                        (arch. Francesca Romana Mancini) 

 

 

 

 

 


